MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 08/RIFB, DE 03 DE MAIO DE 2021

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE PROJETOS DE INICIAÇÃO
TECNOLÓGICA 2021/2022 – MODALIDADE PIBITI CNPq/IFB

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA , nomeada pelo Decreto de 01 de agosto de 2019,
publicado no Diário Oficial da União em 02 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação, torna público o Resultado Final da Seleção
de Propostas de Projetos de Iniciação Científica 2021/2022 - Programa Institucional de Bolsas de Iniciação
ao Desenvolvimento Tecnológico e Inovação (Ensino Superior) - PIBITI CNPq/IFB, informamos que:

a) Foram disponibilizadas 05 (cinco) cotas de bolsas CNPq;
b) Foram recebidos 09 (nove) projetos para este Edital;
c) Foram aprovados 08 (oito) projetos;
d) Considerando o mérito dos projetos aprovados e a disponibilidade orçamentária, a PRPI irá financiar
mais 3 (três) cotas de bolsa, seguindo a ordem de classificação;
e) A aprovação dos projetos com bolsa da cota CNPq obedeceu ao item 2.4.2 do Edital 08/2021;
f) As propostas aprovadas foram classificadas em ordem decrescente de nota. Os projetos que
apresentaram aderência às áreas prioritárias do MCTIC, conforme item 6.1.2 do Edital 08/2021, foram
contempladas com bolsas do CNPq, dentro do limite de cotas;
g) A verificação e indicação quanto à aderência às áreas prioritárias do MCTIC foi realizada pelos
avaliadores ad hoc externos ao IFB, conforme item 6.1.2 do Edital 08/2021;
h) Os proponentes que tiverem seus projetos aprovados e contemplados com bolsa devem preencher e
assinar o formulário de identificação de bolsista, a declaração de orientador, o termo de compromisso de
bolsista, o termo de concessão financeira (ANEXO IV) e enviar para o e-mail prpi@ifb.edu.br com o
assunto "INDICAÇÃO DE BOLSISTA - EDITAL 08/2021 PIBITI", até  o dia 02/08/2021, conforme item 3.1 do
Edital;
i) Os projetos empatados foram classificados conforme item 6.5 do Edital;
j) Os proponentes podem solicitar através do e-mail da PRPI as avaliações ad hoc de seus projetos.

Nº Campus Título Nota

Apresenta
aderência às linhas

prioritárias
(Portaria 1.122/2020

do MCTIC)

Resultado

1 São
Sebastião

Tecnologia, Ensino e Inclusão: desenvolvimento de
um manual aos docentes do IFB com base no
Desenho Universal para a Aprendizagem

99,00 Sim

Aprovado e
contemplado
com bolsa do

CNPq

2 Planaltina
Teste de campo e melhorias con nuas de um
protó"po de temporizador inteligente para
sistemas hidropônicos (SmartTimer)

96,00 Sim

Aprovado e
contemplado
com bolsa do

CNPq

3 Brasília
Mapeamento Terminológico da Covid-19 por meio
de instrumento informa"zado para manutenção do
Banco de Dados do Glossário Terminológico

96,00 Sim

Aprovado e
contemplado
com bolsa do

CNPq

4 Planaltina Alquimias & Revoluções: um sistema de
RPG para o ensino de reações químicas 91,50 Não

Aprovado e
contemplado
com bolsa do

IFB

5 Planaltina Uso de TICs e histórias em quadrinhos para
promover a discussão sobre saúde global

88,00 Sim

Aprovado e
contemplado
com bolsa do

CNPq

6 Taguatinga
Construção de protó"po para iden"ficação de
imagens representa"vas para descrição de eventos
usando aprendizagem de máquina

84,00 Sim

Aprovado e
contemplado
com bolsa do

CNPq

7 Planaltina
Uso de polímero superabsorvente de fraldas
descartáveis em plan"os de restauração ecológica
via semeadura direta

74,50 Sim

Aprovado e
contemplado
com bolsa do

IFB

8 Planaltina
Desempenho de Gliricidia sepium, Cajanus cajan e
Moringa oleifera em banco de proteínas para
suplementação da alimentação animal

72,75 Sim

Aprovado e
contemplado
com bolsa do

IFB

9 Brasília
Estratégias de ensino não presencial: inves"gando
as potencialidades de ações adotadas durante a
pandemia no Instituto Federal de Brasília

52,00 Não
Não aprovado
(item 6.4 do

Edital)

(documento assinado eletronicamente)
LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Luciana Miyoko Massukado, REITOR - CD1 - IFBRASILIA, em 15/07/2021 11:20:44.

Este documento foi emi"do pelo SUAP em 14/07/2021. Para comprovar sua auten"cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

278199
83ac81c393

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02,

Lote n° 03, Edifício Siderbrás., Asa Sul,
BRASILIA / DF, CEP 70.070-906

(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: